
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농수산과

정책: 농촌개발 및 농업육성

단위: 농업생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 농수산과

농수산과 16,175,912 14,868,189 1,307,723

국 4,503,564 4,497,064 6,500

균 138,000 138,000 0

기 1,779,950 284,137 1,495,813

시 2,663,399 2,629,504 33,895

구 7,090,999 7,319,484 △228,485

농촌개발 및 농업육성 4,615,721 3,067,729 1,547,992

국 1,819,162 1,819,162 0

기 1,507,233 30,062 1,477,171

시 242,195 242,195 0

구 1,047,131 976,310 70,821

농업생산기반조성 2,194,787 2,055,287 139,500

국 1,513,000 1,513,000 0

시 16,000 16,000 0

구 665,787 526,287 139,500

농업기반시설(농로, 용배수로) 정비사업 414,500 395,000 19,500

202 여비 500 1,000 △500

01 국내여비 500 1,000 △500

◎ 관외여비 500 1,000 △500경정 500,000원

401 시설비및부대비 413,000 393,000 20,000

01 시설비 412,000 392,000 20,000

◎ 농업기반시설 정비 사업 370,000 350,000 20,000

○ 상안동 891번지 일원 농로 및 배수 정비공

사 20,000 0 20,00020,000,000원

긴급 농수로 보수공사 110,000 50,000 60,000

401 시설비및부대비 110,000 50,000 60,000

01 시설비 110,000 50,000 60,000

◎ 긴급 농수로 보수공사 110,000 50,000 60,000경정 110,000,000원

농업생산기반조성 125,287 65,287 60,000

201 일반운영비 120,287 60,287 60,000

01 사무관리비 77,887 37,887 40,000

◎ 임차료 60,000 20,000 40,000

○ 한수해 대책 및 농경지 정리용 중장비

60,000 20,000 40,000경정 60,000,000원

02 공공운영비 42,400 22,400 20,000

◎ 시설장비유지비 40,000 20,000 20,000

○ 농업용 수리시설(관정, 양수장)보수

40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원

농가 소득 안정 1,684,164 218,164 1,466,000

국 87,720 87,720 0

기 1,486,000 20,000 1,466,000

시 54,972 54,972 0

구 55,472 55,472 0



부서: 농수산과

정책: 농촌개발 및 농업육성

단위: 농가 소득 안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본형 공익직불금 1,466,500 500 1,466,000

기 1,466,000 0 1,466,000

구 500 500 0

301 일반보전금 1,466,000 0 1,466,000

기 1,466,000 0 1,466,000

12 기타보상금 1,466,000 0 1,466,000

◎ 기본형 공익직불금 1,466,000 0 1,466,0001,466,000,000원

기 1,466,000 0 1,466,000

친환경농업 및 도시농업육성 692,499 696,678 △4,179

국 218,442 218,442 0

시 171,223 171,223 0

구 302,834 307,013 △4,179

친환경 생산 지원 66,100 66,600 △500

시 29,320 29,320 0

구 36,780 37,280 △500

202 여비 500 1,000 △500

01 국내여비 500 1,000 △500

◎ 관외여비 500 1,000 △500경정 500,000원

고품질 농산물 생산 지원 107,321 111,000 △3,679

307 민간이전 107,321 111,000 △3,679

02 민간경상사업보조 107,321 111,000 △3,679

◎ 고품질 쌀생산 영농자재 지원

17,321 21,000 △3,679경정 17,321,000원

도시농업 육성 40,150 40,150 0

시 16,460 16,460 0

구 23,690 23,690 0

201 일반운영비 11,375 2,000 9,375

시 4,550 800 3,750

구 6,825 1,200 5,625

01 사무관리비 11,375 2,000 9,375

◎ 도시농장 조성 9,375 0 9,3759,375,000원

시 3,750 0 3,750

구 5,625 0 5,625

402 민간자본이전 17,375 26,750 △9,375

시 6,950 10,700 △3,750

구 10,425 16,050 △5,625

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,375 26,750 △9,375

◎ 도시농장 조성 9,375 18,750 △9,375경정 9,375,000원

시 3,750 7,500 △3,750

구 5,625 11,250 △5,625

농업인력 육성 19,938 83,938 △64,000

농업인 단체 지원 14,360 48,360 △34,000

307 민간이전 12,000 46,000 △34,000



부서: 농수산과

정책: 농촌개발 및 농업육성

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 0 34,000 △34,000

◎ 북구 농업경영인 연합회 0 10,000 △10,000

○ 도시민 및 학생 농촌 그린투어 0 5,000 △5,000

○ 농산물 직거래 장터 운영 0 3,000 △3,000

○ 선진농업 현지 견학 0 2,000 △2,000

◎ 농업인 해외농업기술 체험 0 10,000 △10,000

◎ 농업인의 날 지원 0 5,000 △5,000

◎ 농업인 안전기원제 0 6,000 △6,000

◎ 천연염색사업 재료비 지원 0 3,000 △3,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

농.도 한마당 축제 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

04 민간행사사업보조 0 30,000 △30,000

◎ 농도한마당 행사 0 30,000 △30,000경정 0원

효율적인 농지관리 24,333 13,662 10,671

기 21,233 10,062 11,171

구 3,100 3,600 △500

농지이용실태 조사 지원 24,333 13,662 10,671

기 21,233 10,062 11,171

구 3,100 3,600 △500

101 인건비 19,233 9,262 9,971

기 19,233 9,262 9,971

04 기간제근로자등보수 19,233 9,262 9,971

◎ 농지이용 실태조사원 인건비

19,233 9,262 9,971경정 19,233,000원

기 19,233 9,262 9,971

201 일반운영비 2,600 1,400 1,200

기 2,000 800 1,200

구 600 600 0

01 사무관리비 2,600 1,400 1,200

◎ 농지이용 실태조사 운영비

2,000 800 1,200경정 2,000,000원

기 2,000 800 1,200

202 여비 2,500 3,000 △500

01 국내여비 2,500 3,000 △500

◎ 농지전용관련 관외출장여비 500 1,000 △500경정 500,000원

농수산유통 강화 및 학교급식지원 4,030,053 4,273,820 △243,767

국 60,700 54,200 6,500

기 108,683 92,041 16,642

시 636,941 606,146 30,795

구 3,223,729 3,521,433 △297,704

학교급식 지원 3,606,603 3,856,370 △249,767

국 40,700 34,200 6,500

기 108,683 92,041 16,642

시 513,576 482,781 30,795



부서: 농수산과

정책: 농수산유통 강화 및 학교급식지원

단위: 학교급식 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 2,943,644 3,247,348 △303,704

학교급식 식품비 지원 3,127,683 3,399,683 △272,000

시 457,000 435,000 22,000

구 2,670,683 2,964,683 △294,000

308 자치단체등이전 2,906,783 3,178,783 △272,000

시 457,000 435,000 22,000

구 2,449,783 2,743,783 △294,000

08 교육기관에대한보조 2,906,783 3,178,783 △272,000

◎ 친환경급식 지원(초등학교)

658,248 820,248 △162,000경정 658,248,000원

시 267,000 261,000 6,000

구 391,248 559,248 △168,000

◎ 친환경급식 지원(중학교)

273,996 329,246 △55,250경정 273,996,000원

시 100,000 87,000 13,000

구 173,996 242,246 △68,250

◎ 친환경급식 지원(고등학교)

214,080 268,830 △54,750경정 214,080,000원

시 90,000 87,000 3,000

구 124,080 181,830 △57,750

친환경 식생활교육 0 18,500 △18,500

201 일반운영비 0 7,500 △7,500

01 사무관리비 0 7,500 △7,500

◎ 요리·농촌 체험 차량 임차료 0 7,500 △7,500경정 0원

301 일반보전금 0 11,000 △11,000

09 행사실비지원금 0 8,000 △8,000

◎ 식생활교육 요리 체험 0 6,700 △6,700

○ 유치원 0 4,000 △4,000

○ 초등학생 0 2,400 △2,400

○ 학부모 0 300 △300

◎ 식생활교육 농가 체험 0 1,300 △1,300

○ 유치원 0 1,000 △1,000

○ 학부모 0 300 △300

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

12 기타보상금 0 3,000 △3,000

◎ 친환경 교육 강사비 0 3,000 △3,000

○ 유치원 0 1,500 △1,500

○ 초등학생 0 1,000 △1,000

○ 학부모 0 500 △500

경정 0원

경정 0원

경정 0원

학교우유보조급식 181,136 153,403 27,733

기 108,683 92,041 16,642

시 36,226 30,681 5,545

구 36,227 30,681 5,546

307 민간이전 181,136 153,403 27,733

기 108,683 92,041 16,642



부서: 농수산과

정책: 농수산유통 강화 및 학교급식지원

단위: 학교급식 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 36,226 30,681 5,545

구 36,227 30,681 5,546

02 민간경상사업보조 181,136 153,403 27,733

◎ 학교 우유급식 지원 181,136 153,403 27,733경정 181,136,000원

기 108,683 92,041 16,642

시 36,226 30,681 5,545

구 36,227 30,681 5,546

초등돌봄교실 과일간식 지원 사업 81,400 68,400 13,000

국 40,700 34,200 6,500

시 20,350 17,100 3,250

구 20,350 17,100 3,250

307 민간이전 81,400 68,400 13,000

국 40,700 34,200 6,500

시 20,350 17,100 3,250

구 20,350 17,100 3,250

02 민간경상사업보조 81,400 68,400 13,000

◎ 초등돌봄교실 과일간식 지원

81,400 68,400 13,000경정 81,400,000원

국 40,700 34,200 6,500

시 20,350 17,100 3,250

구 20,350 17,100 3,250

농수산물 유통 지원 423,450 417,450 6,000

국 20,000 20,000 0

시 123,365 123,365 0

구 280,085 274,085 6,000

로컬푸드 활성화 지원 84,700 78,700 6,000

시 34,650 34,650 0

구 50,050 44,050 6,000

307 민간이전 59,700 53,700 6,000

시 24,650 24,650 0

구 35,050 29,050 6,000

02 민간경상사업보조 59,700 53,700 6,000

◎ 로컬푸드 소형 포장필름 지원

28,000 22,000 6,000경정 28,000,000원

시 8,800 8,800 0

구 19,200 13,200 6,000

축산원예경쟁력 강화 2,124,174 2,125,196 △1,022

국 107,138 107,138 0

기 164,034 162,034 2,000

시 735,834 732,534 3,300

구 1,117,168 1,123,490 △6,322

축산업 경영지원 614,532 614,532 0

국 390 390 0

기 105,484 103,484 2,000

시 201,441 201,441 0

구 307,217 309,217 △2,000

한우명품화 사업 33,550 35,550 △2,000

시 11,490 11,490 0



부서: 농수산과

정책: 축산원예경쟁력 강화

단위: 축산업 경영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 22,060 24,060 △2,000

307 민간이전 30,550 32,550 △2,000

시 11,490 11,490 0

구 19,060 21,060 △2,000

02 민간경상사업보조 30,550 32,550 △2,000

◎ 축산인 한마음 대회 지원 0 2,000 △2,000경정 0원

피해보전직불 2,000 0 2,000

기 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

기 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎ FTA 피해보전사업 행정비 2,000 0 2,0002,000,000원

기 2,000 0 2,000

가축방역 강화 및 동물 복지 411,976 416,298 △4,322

국 87,803 87,803 0

기 26,625 26,625 0

시 89,530 89,530 0

구 208,018 212,340 △4,322

소독차량 구입 45,488 45,000 488

국 20,000 20,000 0

구 25,488 25,000 488

201 일반운영비 488 0 488

02 공공운영비 488 0 488

◎ 소독장비 유류대 488 0 4881,300원*15L*25회

가축방역시책 14,035 27,845 △13,810

101 인건비 11,135 23,945 △12,810

04 기간제근로자등보수 11,135 23,945 △12,810

◎ 자체방제단 인건비 11,135 23,945 △12,810

○ 기본급 6,610 14,230 △7,620

○ 유급휴일수당 3,345 7,115 △3,770

○ 가족수당 280 600 △320

○ 급식비, 교통비 900 2,000 △1,100

경정 6,610,000원

경정 3,345,000원

경정 280,000원

경정 900,000원

202 여비 1,000 2,000 △1,000

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

◎ 가축방역 관외여비 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

길고양이 중성화 수술비 27,000 18,000 9,000

국 3,600 3,600 0

시 5,400 5,400 0

구 18,000 9,000 9,000

307 민간이전 27,000 18,000 9,000

국 3,600 3,600 0

시 5,400 5,400 0

구 18,000 9,000 9,000



부서: 농수산과

정책: 축산원예경쟁력 강화

단위: 가축방역 강화 및 동물 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 27,000 18,000 9,000

◎ 중성화 수술 지원 27,000 18,000 9,000경정 150,000원*180두

국 3,600 3,600 0

시 5,400 5,400 0

구 18,000 9,000 9,000

시설원예 및 과수 육성 829,899 826,599 3,300

국 12,345 12,345 0

기 31,925 31,925 0

시 342,862 339,562 3,300

구 442,767 442,767 0

농작물재해대책 326,500 323,200 3,300

시 164,900 161,600 3,300

구 161,600 161,600 0

302 이주및재해보상금 3,300 0 3,300

시 3,300 0 3,300

02 민간인재해및복구활동보상금 3,300 0 3,300

◎ 이상저온 피해농가 재난지원금 지급【성립전

】 3,300 0 3,3003,300,000원

시 3,300 0 3,300

연안환경보전 및 어촌정주권개발 4,107,408 4,110,528 △3,120

국 2,441,564 2,441,564 0

균 138,000 138,000 0

시 603,582 603,582 0

구 924,262 927,382 △3,120

어촌정주권개발 3,749,480 3,752,600 △3,120

국 2,401,700 2,401,700 0

시 514,650 514,650 0

구 833,130 836,250 △3,120

어항시설 유지관리 317,480 320,600 △3,120

201 일반운영비 30,480 49,600 △19,120

01 사무관리비 22,380 41,500 △19,120

◎ 수산물유통시설 관리운영비

20,880 40,000 △19,120경정 20,880,000원

401 시설비및부대비 266,000 250,000 16,000

01 시설비 266,000 250,000 16,000

◎ 어항시설 유지관리비 및 긴급 공사비

66,000 50,000 16,000경정 66,000,000원

수산진흥 및 어업소득증대 782,844 780,124 2,720

국 75,000 75,000 0

시 444,847 445,047 △200

구 262,997 260,077 2,920

어업인 및 어업인 단체 지원 304,214 301,494 2,720

국 45,000 45,000 0

시 121,847 122,047 △200

구 137,367 134,447 2,920



부서: 농수산과

정책: 수산진흥 및 어업소득증대

단위: 어업인 및 어업인 단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산정책보험료 지원 169,494 169,894 △400

시 84,747 84,947 △200

구 84,747 84,947 △200

307 민간이전 169,494 169,894 △400

시 84,747 84,947 △200

구 84,747 84,947 △200

02 민간경상사업보조 169,494 169,894 △400

◎ 어선 재해보상보험료 90,770 91,170 △400경정 90,770,000원

시 45,385 45,585 △200

구 45,385 45,585 △200

친환경 에너지 절감장비 지원 93,120 90,000 3,120

국 45,000 45,000 0

시 22,500 22,500 0

구 25,620 22,500 3,120

402 민간자본이전 93,120 90,000 3,120

국 45,000 45,000 0

시 22,500 22,500 0

구 25,620 22,500 3,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 93,120 90,000 3,120

◎ 어선 기관, 장비, 설비 대체자금

93,120 90,000 3,120경정 93,120,000원

국 45,000 45,000 0

시 22,500 22,500 0

구 25,620 22,500 3,120

행정운영경비(농수산과) 255,486 250,566 4,920

인력운영비 172,652 167,732 4,920

인력운영비 172,652 167,732 4,920

101 인건비 171,129 166,209 4,920

01 보수 109,879 106,876 3,003

◎ 시간외수당(단가조정)

3,003 0 3,003368원*17명*40시간*12월

02 기타직보수 54,050 52,133 1,917

◎ 급여 33,092 31,341 1,751

○ 시간제 9급(상당) 33,092 31,341 1,751

◎ 특수직무수당 1,432 1,386 46

○ 시간제 9급(상당) 1,432 1,386 46

◎ 정액급식비 1,680 1,560 120

경정 33,092,000원*1명

경정 119,320원*12월

경정 140,000원*1명*12월


